
平成21年度予算の概要

米 子 市



 

予算編成の基本的な考え方 

 

本市を取り巻く財政環境は、百年に一度と言われる世界的な経済金融危機の影響により、

基幹となる市税収入は大幅な減少が見込まれる中で、社会保障費等の義務的経費が増大す

るなど、極めて厳しい状況となっている。 

国においては、平成２１年度予算は、「平成２１年度予算編成の基本方針」において、地方財

政について、国の取組に歩調を合わせて、人件費、投資的経費、一般行政経費の各分野にわ

たり、厳しく抑制を図るとの方針を示すとともに、「地方公共団体における行政改革の更なる推

進のための指針」等を踏まえ、より一層積極的に地方行革に取り組むものとしている。 

さらに、平成２１年４月１日から「地方公共団体の財政健全化に関する法律」が全面施行され

ることを踏まえ、地方公共団体には、一般会計等のみならず、公営企業等の特別会計や地方

公社、第三セクターの状況について、収支・経営状況、資産及び将来負担の実態も含め適切

に把握・分析し、徹底した情報開示の下、自主的な改善努力による財政健全化を実施すること

が求められている。 

平成２１年度の本市の当初予算は、本年４月に市長選挙を控えていることから、経常経費、

義務的経費及び継続的に実施している事業費のほか、特に急を要する経費の計上にとどめた

骨格予算として編成しているが、上記の状況を踏まえ、予算編成に当たっては、健全化判断比

率等の改善を念頭に置き、昨年度にも増して財政健全化への取組を反映したものとするととも

に、限られた財源を重点的かつ効率的に配分するため、なお一層の事業選択を行い、事務事

業の徹底した効率化を行っている。 

なお、このような厳しい状況の中でも、子育てに対する支援や、安全・安心な暮らしの確保、

教育環境の整備など、市民がいきいきとして暮らせるまちづくりに配慮した予算とするとともに、 

雇用・経済対策についても、低迷する経済情勢の中、平成２０年度２月補正予算とあわせ景気

回復への取組として、投資的事業等や国の緊急地域雇用創出事業等を活用した雇用の創出

に努めるなど、本市経済の安定と雇用の確保に配慮している。 



 

予  算  の  概  要 

１ 予 算 規 模 

一般会計の予算総額は、４７６億８，３００万円で、前年度当初予算額と比較して２．５％（１２

億１,５００万円）の減である。 

歳入面では、景気後退等に伴い、本市の市税収入の減は約５億４千万円程度であり、株式

等譲渡所得割交付金、利子割交付金、地方消費税交付金などの減収も見込まれる。 

また、市債については、臨時財政対策債を加えた市債総発行額を約２８億円としている。 

一方、歳出面においては、骨格予算のため、議会費、民生費、労働費及び教育費を除き、

対前年度伸び率が減少している。 

議会費及び労働費は経常的経費が増加したため、民生費は義務的経費である各扶助費の

増を見込んで予算化したため、教育費は早急に着手の必要がある義務教育施設の耐震補強

工事等に係る事業等を予算化したため、それぞれ増加したものである。 

 

特別会計全体の予算の合計額は、３３８億５３０万円で、対前年度比２．０％（７億２３９万円）

の減となっている。 

この結果、一般会計と特別会計を合わせた平成２１年度の予算総額は、８１４億８，８３０万円

で、対前年度比２．３％（１９億１，７３９万円）の減となっている。 



 

２ 一般会計の予算 

                                           （単位：千円） 

区分 平成 21 年度 平成 20 年度 比較増減 増減率（％) 

予 算 規 模 47,683,000 48,898,000 △ 1,215,000 △ 2.5

  うち一般歳出 39,142,928 40,322,233 △ 1,179,305 △ 2.9

  うち一般財源 32,311,827 32,296,853 14,974 0.0

地方債依存度 5.8% 6.3% △0.5％ 

地方債残高 64,745,178 68,905,558 △ 4,160,380 △ 6.0

歳

入 

市税 19,017,620 19,557,361 △ 539,741 △ 2.8

地方交付税 8,652,590 8,314,008 338,582 4.1

国県支出金 7,540,350 7,589,784 △ 49,434 △ 0.7

市債 2,754,579 3,070,056 △ 315,477 △ 10.3

 通常債 948,600 1,736,300 △ 787,700 △ 45.4

  特別債 1,805,979 1,333,756 472,223 35.4

その他 9,717,861 10,366,791 △ 648,930 △ 6.3

歳 

出 

義務的経費 24,808,691 24,849,320 △ 40,629 △ 0.2

投資的経費 1,292,762 2,091,598 △ 798,836 △ 38.2

  補助事業 556,194 1,078,978 △ 522,784 △ 48.5

  単独事業 736,568 1,012,620 △ 276,052 △ 27.3

消費的経費 12,633,029 12,593,558 39,471 0.3

その他 8,948,518 9,363,524 △ 415,006 △ 4.4

 

（１）歳入 

歳入予算総額４７６億８,３００万円のうち、自主財源は、２６０億４，０４４万円で前年度に比

べ、９億４，９９０万円、３．５％の減となっている。 

これは、景気後退等に伴い市税収入の減少が見込まれるほか、骨格予算編成のため、商

工業振興資金の貸付予定額を当面必要な額の予算措置としたことに伴い、貸付金元利収入

が減少すること等による。 

一方、依存財源は、２１６億４，２５６万円で対前年度比、１．２％の減である。 

これは、骨格予算編成のため、投資的事業に伴う市債発行額を縮減したほか、配当割交

付金等の各種交付金の減などによるもので、前年度から２億６，５１０万円の減となっている。 

  その結果、歳入予算総額に占める自主財源の割合は、前年度より０．５ポイント下回って、 

５４．７％、また、依存財源の割合は、前年度より０．５％上回って、４５．３％となっている。 

 

（２）歳出 

行政目的別にみると、平成２１年度は、民生費、公債費、総務費、商工費、土木費の順番

の構成比となっている。 

主な増減要因は、次のとおりである。 



 

民生費は、平成２０年度から実施された「後期高齢者医療制度」の経費（広域連合負担金

など）、障害者自立支援法関係の給付費等の福祉関係の各扶助費の増加に伴い、前年度

比２．３％の増となっている。 

教育費は、淀江小学校プール改築事業、児童生徒の安心安全確保の観点から実施する

小･中学校耐震補強事業等を計上したことにより、前年度比６．３％の増となっている。 

総務費、商工費、土木費、衛生費、農林水産業費については、いずれも骨格予算編成の

ため対前年度比率が減少している。 

次に、経費の性質面から前年度予算と比較してみると、人件費、扶助費、公債費からなる

義務的経費については、対前年度０．２％の減、歳出総額に占める割合は、引き続き高い割

合（５２．０％）となっている。 

これは、人件費が定員適正化計画の推進等により微減したものの、保育所措置費、障が

い者福祉等の増に伴う扶助費の増加などによるものである。 

投資的経費の予算総額は、基本的に継続中の事業の予算化にとどめたため前年度の 

６２％程度の事業費となっている。 

消費的経費では、物件費が、妊婦健康診査委託料及び一般廃棄物収集処理業務の民

間委託料の増等により、対前年度比で３．７％の増、また、維持補修費が、大型維持補修事

業の終了により１３．２％の減となったほか、補助費等が対前年比で１．４％の減となり、全体

では対前年比０．３％の微増となっている。 

 

３ 特別会計の予算 

１４の特別会計について、それぞれの特定事業の機能に配慮した年間の所要額を予算措置

している。 

（１） 国民健康保険事業 

国民健康保険法に基づく、被保険者の療養給付費及び高額療養費等、年間所要額を

計上しているほか、被保険者の健康増進と医療費の抑制を目的として、特定健診・特定

保健指導事業、人間ドックなどの疾病予防事業費等を計上している。 

（２） 南公園事業 

霊地の年間の施設維持管理経費及び利用者の利便を図るため、季節直通バス運行費

補助金を計上している。 

（３） 住宅資金貸付事業 

過年度貸付金の起債償還及び貸付元利金の徴収事務費を計上している。 

（４） 土地取得事業 

土地開発基金に対する繰出金及び土地開発公社経営健全化計画に基づく起債償還

金を計上している。 

（５） 下水道事業 



 

内浜処理区及び外浜処理区における主要幹線等の管渠整備費及び内浜処理場ガス

タンク設備工事など処理場整備費を措置しているほか、施設維持費、水洗便所改造資金

及び中小企業者下水道設備設置促進資金等、年間の所要額を計上している。 

（６） 高齢者住宅整備資金貸付事業 

過年度貸付金の起債償還及び貸付元利金の徴収事務費を計上している。 

（７） 老人保健事業 

老人保健法に基づく、医療給付費等を計上している。 

（８） 駐車場事業 

米子駅前地下駐車場・駐輪場並びに万能町駐車場の管理運営費及び建設費償還金

を計上している。 

（９） 農業集落排水事業 

１２地区の汚水処理施設の維持管理費及び水洗便所改造資金等、年間の所要額を計

上している。 

（１０） 流通業務団地整備事業 

米子インターチェンジ北地区に流通、物流の拠点として整備した流通業務団地（事業

面積約３１．４㏊・分譲面積約２１．５㏊）の分譲事業費及び起債償還金を計上している。

（進出済面積１６．６㏊・未進出面積４．９㏊） 

（１１） 市営墓地整備事業 

彦名地区に整備した市営北公園墓地（供用開始８２１区画）の施設維持管理経費及び

起債償還金を計上している。 

（１２） 介護保険事業 

要介護又は要支援の認定を受けた被保険者が利用するサービスの給付費等を措置し

ているほか、要介護等の審査、判定するための認定調査経費等、年間の所要額を計上し

ている。また、介護予防事業、包括的支援事業、任意事業経費等を計上している。 

（１３） 市営墓苑事業 

西ノ原、白浜、佐陀の３墓苑の年間の施設維持管理経費及び起債償還金を計上して

いる。 

（１４） 後期高齢者医療 

   後期高齢者医療制度の運営主体である、鳥取県後期高齢者医療広域連合への保険

料等の負担金、保険料収納業務経費等を計上している。 

 



資 料 １

（単位：千円、％）

(A) (B)

47,683,000 48,898,000 △ 1,215,000 △ 2.5

国 民 健 康 保 険 事 業 14,783,662 13,809,698 973,964 7.1

南 公 園 事 業 6,809 6,810 △ 1 0.0

住 宅 資 金 貸 付 事 業 24,383 29,066 △ 4,683 △ 16.1

土 地 取 得 事 業 15,430 15,433 △ 3 0.0

下 水 道 事 業 6,122,603 6,550,628 △ 428,025 △ 6.5

一 般 会 計

比 較

(A)－(B)

予 算 額区 分

特

別

予 算 額

平 成 ２ １ 年 度 予 算 総 括 表

増 減 率

平 成 21 年 度 平 成 20 年 度

高 齢 者 住 宅 整 備 資 金 貸 付 事 業 568 568 0 0.0

老 人 保 健 事 業 126,122 1,268,310 △ 1,142,188 △ 90.1

駐 車 場 事 業 216,605 225,441 △ 8,836 △ 3.9

農 業 集 落 排 水 事 業 780,392 765,016 15,376 2.0

流 通 業 務 団 地 整 備 事 業 157,426 463,780 △ 306,354 △ 66.1

市 営 墓 地 整 備 事 業 46,719 47,592 △ 873 △ 1.8

介 護 保 険 事 業 10,058,915 9,764,646 294,269 3.0

市 営 墓 苑 事 業 2,090 1,302 788 60.5

後 期 高 齢 者 医 療 1,463,572 1,559,400 △ 95,828 △ 6.1

小 計 33,805,296 34,507,690 △ 702,394 △ 2.0

81,488,296 83,405,690 △ 1,917,394 △ 2.3合 計

会

計



資料 ２

予 算 規 模 の 推 移

45,000

50,000

55,000

60,000

百万円

（単位：百万円）

区 分 16 年 度 17 年 度 18 年 度 19 年 度 20 年 度 21 年 度

一般会計 49,987 48,818 50,373 49,227 48,898 47,683

特別会計 48,403 47,339 47,432 49,392 34,508 33,805

合 計 98,390 96,157 97,805 98,619 83,406 81,488

＊平成16年度までは､旧米子市・旧淀江町の合計

30,000

35,000

40,000

16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度

一般会計 特別会計



資 料 ３

１　歳 入 （単位：千円、％）

平 成 21 年 度 平 成 20 年 度

予 算 額 予 算 額

(A) (B) 21年度 20年度

市 税 19,017,620 19,557,361 △ 2.8 39.9 40.0

分 担 金 及 び 負 担 金 995,016 974,804 2.1 2.1 2.0

使 用 料 及 び 手 数 料 1,265,542 1,287,878 △ 1.7 2.7 2.6

財 産 収 入 330,514 335,156 △ 1.4 0.7 0.7

寄 附 金 101 101 0.0 0.0 0.0

繰 入 金 26,489 27,401 △ 3.3 0.1 0.1

繰 越 金 1 1 0.0 0.0 0.0

諸 収 入 4,405,157 4,807,638 △ 8.4 9.2 9.8

計 26,040,440 26,990,340 △ 3.5 54.7 55.2

平成２１年度 一 般 会 計 予 算 の 内 訳

区 分 増 減 率

自

主

財

源

(A),(B)の構成比

計 26,040,440 26,990,340 △ 3.5 54.7 55.2

地 方 譲 与 税 494,441 497,748 △ 0.7 1.0 1.0

利 子 割 交 付 金 98,982 117,712 △ 15.9 0.2 0.2

配 当 割 交 付 金 33,730 77,977 △ 56.7 0.1 0.2

株 式 等 譲 渡 所 得 割交 付金 12,552 42,405 △ 70.4 0.0 0.1

地 方 消 費 税 交 付 金 1,583,430 1,614,735 △ 1.9 3.3 3.3

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 17,450 17,450 0.0 0.0 0.0

自 動 車 取 得 税 交 付 金 139,115 185,561 △ 25.0 0.3 0.4

国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 町 村 助 成 交 付 金

45,942 44,071 4.2 0.1 0.1

地 方 特 例 交 付 金 233,068 299,512 △ 22.2 0.5 0.6

地 方 交 付 税 8,652,590 8,314,008 4.1 18.1 17.0

交 通 安 全 対 策 特 別交 付金 36,331 36,641 △ 0.8 0.1 0.1

国 庫 支 出 金 4,511,084 4,652,225 △ 3.0 9.5 9.5

県 支 出 金 3,029,266 2,937,559 3.1 6.3 6.0

市 債 2,754,579 3,070,056 △ 10.3 5.8 6.3

計 21,642,560 21,907,660 △ 1.2 45.3 44.8

47,683,000 48,898,000 △ 2.5 100.0 100.0合 計

依

存

財

源



   一 般 会 計 歳 入 予 算 額

自主財源

54.7%

依存財源

45.3%

市 税

39.9%
国庫支出金

9.5%

県支出金

6.3%

市 債

5.8%

譲与税･交付金

5.6%

（単位：千円）

26,040,440 21,642,560

19,017,620 地方交付税 8,652,590

4,405,157 国庫支出金 4,511,084

使用料及び手数料 1,265,542 3,029,266

分担金及び負担金 995,016 2,754,579

財産収入ほか 330,616 譲与税･交付金 2,695,041

26,489 47,683,000合 計

自 主 財 源 依 存 財 源

市　税

諸収入

繰入金

市　債

県支出金

諸収入

9.2%分担金及び負担金

2.1%

使用料及び手数料

2.7%

財産収入ほか

0.7%

繰入金

0.1%

地方交付税

18.1％



２　歳 出 （目的別） （単位：千円、％）

平 成 21 年 度 平 成 20 年 度

予 算 額 予 算 額

(A) (B) 21年度 20年度

議 会 費 365,196 339,692 7.5 0.8 0.7

総 務 費 7,227,435 7,801,243 △ 7.4 15.1 16.0

民 生 費 15,889,829 15,538,148 2.3 33.3 31.8

衛 生 費 2,900,286 3,177,023 △ 8.7 6.1 6.5

労 働 費 251,878 249,757 0.8 0.5 0.5

農 林 水 産 業 費

区 分

(A),(B)の構成比

増 減 率

農 林 水 産 業 費 1,082,085 1,121,185 △ 3.5 2.3 2.3

商 工 費 4,074,047 4,283,876 △ 4.9 8.5 8.8

土 木 費 3,938,714 4,612,477 △ 14.6 8.3 9.4

消 防 費 82,656 91,483 △ 9.6 0.2 0.2

教 育 費 3,344,584 3,149,116 6.2 7.0 6.4

公 債 費 8,516,290 8,524,000 △ 0.1 17.9 17.4

予 備 費 10,000 10,000 0.0 0.0 0.0

合 計 47,683,000 48,898,000 △ 2.5 100.0 100.0



     一般会計歳出予算額（目的別）

民生費

33.3%

商 費

土木費

8.3%

教育費

7.0%

衛生費

6.1%

農林水産業費

2.3%

議会費

0.8% その他

0.7%

（単位：千円）

金 額

民 生 費 15,889,829

公 債 費 8,516,290

総 務 費 7,227,435

商 工 費 4,074,047

土 木 費 3,938,714

教 育 費 3,344,584

衛 生 費 2,900,286

農 林 水 産 業 費 1,082,085

議 会 費 365,196

そ の 他 344,534

区 分

公債費

17.9%

総務費

15.1%

商工費

8.5%



３　歳 出 （性質別） （単位：千円、％）

平 成 21 年 度 平 成 20 年 度

予 算 額 予 算 額

(A) (B) 21年度 20年度

人 件 費 7,104,530 7,131,543 △ 0.4 14.9 14.6

扶 助 費 9,164,089 9,142,010 0.2 19.2 18.7

公 債 費 8,540,072 8,575,767 △ 0.4 17.9 17.5

計 24,808,691 24,849,320 △ 0.2 52.0 50.8

普 通 建 設 事 業 費 1,292,762 2,091,598 △ 38.2 2.7 4.3

内 補 助 事 業 費 556,194 1,078,978 △ 48.5 1.2 2.2

訳 単 独 事 業 費 736,568 1,012,620 △ 27.3 1.5 2.1

(A),(B)の構成比

増 減 率区 分

義

務

的

経

費

投

資

的

災 害 復 旧 費 0 0 0.0 0.0 0.0

計 1,292,762 2,091,598 △ 38.2 2.7 4.3

物 件 費 6,108,216 5,888,986 3.7 12.8 12.0

維 持 補 修 費 637,479 734,346 △ 13.2 1.3 1.5

補 助 費 等 5,887,334 5,970,226 △ 1.4 12.4 12.2

計 12,633,029 12,593,558 0.3 26.5 25.7

積 立 金 51,595 548,135 △ 90.6 0.1 1.1

投 資 及 び 出 資 金 61,647 62,588 △ 1.5 0.1 0.1

貸 付 金 3,678,034 3,850,584 △ 4.5 7.8 8.0

繰 出 金 5,157,242 4,902,217 5.2 10.8 10.0

計 8,948,518 9,363,524 △ 4.4 18.8 19.2

47,683,000 48,898,000 △ 2.5 100.0 100.0合 計

経

費

消

費

的

経

費

そ

の

他

の

経

費



   一般会計歳出予算額（性質別）

義務的経費

52.0%

消費的経費

その他の経費

18.8%

扶助費

19.2%

公債費

17 9%

補助費等

12.4%

維持補修費

1.3%

繰出金

10.8%

貸付金

7.8%

その他

0.2%

（単位：千円）

金 額 金 額

24,808,691 12,633,029

9,164,089 6,108,216

8,540,072 5,887,334

7,104,530 637,479

1,292,762 8,948,518

1,292,762 5,157,242

556,194 3,678,034

736,568 113,242

0 47,683,000災害復旧費

繰出金

その他

合 計

貸付金

消費的経費

物件費扶助費

公債費 補助費等

単独事業費

投資的経費

補助事業費

普通建設事業費

維持補修費

その他の経費

区 分

義務的経費

人件費

区 分

投資的経費

2.7%

26.5% 17.9%

人件費

14.9%
普通建設事業費

2.7%

物件費

12.8%



資料 ４

◎印…新規事業
（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一般財源

災害対策設備等整備事業 3,025 3,025

庁舎等整備事業 200 200

合併処理浄化槽設置事業 47,535 31,690 15,845

コミュニティ施設等整備事業 6,000 6,000

福祉施設建設費利子補助金 8,474 8,474

障がい者住宅改良助成事業 2,000 2,000

高齢者等住宅改良助成事業 2,000 2,000

◎ なかよし学級施設整備事業 6,192 3,661 2,531

保育所整備事業 4,117 4,117

就農基盤整備事業 9,759 6,503 3,256

チャレンジプラン支援事業費補助金 15,700 10,463 5,237

単市土地改良事業 27 280 7 200 1 305 18 775

一 般 会 計 普 通 建 設 事 業 費 の 内 訳

財 源 内 訳
事 業 費事 業 名

単市土地改良事業 27,280 7,200 1,305 18,775

県営大淀地区畑地帯総合整備事業負担金 23,625 9,400 12,600 1,625

県営ため池等整備事業負担金 2,635 812 1,823

県営基幹水利施設補修事業負担金 4,963 4,963

県営弓浜畑地帯総合整備事業負担金 14,333 8,100 6,233

新農業水利システム保全対策事業 66,656 29,425 5,731 31,500

市行造林保育事業 7,564 4,713 2,700 151

魚礁設置事業 19,000 15,833 3,100 67

淡水魚育成施設改修事業 1,200 1,200

県営淀江漁港整備事業負担金 3,900 3,900

◎ 皆生漁港物揚場整備事業 945 945

航路浚渫事業 19,200 19,200

米子駅前簡易駐車場取得事業 102,655 102,655

市有街灯新設事業 1,380 1,380

道路新設改良事業 100,000 100,000

交通安全施設整備事業 26,332 26,332

排水路新設改良事業 10,000 10,000



◎印…新規事業
（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一般財源

財 源 内 訳
事 業 費事 業 名

彫刻のあるまちづくり推進事業 324 324

市営東山陸上競技場整備事業 695 695

震災に強いまちづくり促進事業 6,400 4,800 1,600

錦海団地分譲事業 266,844 164,640 102,204

鳥取県西部地震被災者向け住宅資金利子補助金 29,960 29,960

市営住宅整備事業 42,713 19,190 15,600 7,923

学校耐震補強事業 161,117 30,468 130,500 149

◎ 淀江小学校プール改築事業 143,104 14,516 128,500 88

公民館施設整備事業 44,988 38,500 6,488

児童文化センター整備事業 700 700

史跡上淀廃寺跡保存事業 49,000 32,666 16,300 34

埋蔵文化財センター整備事業 10,247 6,336 3,911

1,292,762 210,264 473,800 185,088 423,610合 計



　　まち

一般会計　 47,683,000 千円
特別会計 33,805,296 千円
合計 81,488,296 千円

（１）子育てを応援し、お年寄りが元気な米子
16,914,515 千円（一般会計）
26,432,839 千円（特別会計）

安心して健やかに暮らせる
健康と福祉のまちづくり

3,311,937 千円（一般会計）
24,383 千円（特別会計）

豊かな心を育む
人権・教育と歴史・文化のまちづくり

5,710,337 千円（一般会計）

生活充実都市・米子　

資料５　　　　　　　　　　　　　主　な　事　業　の　概　要

（交流と連携を育み、新しい文化を創造する都市）

８　伯耆の国よなご文化創造計画の推進

（２）ゆとりある心豊かな米子

４　生涯学習社会の実現
５　青少年の健全育成　
６　個性豊かな市民文化の振興
７　貴重な歴史的遺産の保存と活用　

９　生涯スポーツの推進

１　健康づくり・保健サービスの充実
２　明るい長寿社会の実現　
３　安心して子育てができる環境づくり
４　障がい者の自立と社会参加の推進
５　地域福祉の充実
６　社会保障制度の適正な運営　

１　人権尊重都市の実現　

まちづくりの基本目標 　施　策　の　大　綱　

①　『ひと』がいきいき

②　『暮らし』がいきいき

①　『こころ』がいきいき　

２　男女共同参画社会の実現
３　豊かな心を育む学校教育の推進

, ,
6,958,613 千円（特別会計）

魅力あふれる定住のまちづくり　　

70,686 千円（一般会計）
人と自然が共生するまちづくり

4,767,979 千円（一般会計）
157,426 千円（特別会計）

地域の活力を生み出す産業のまちづくり

4,157,137 千円（一般会計）
232,035 千円（特別会計）

交流と連携を育むまちづくり

（４）みんなのための市役所
12,750,409 千円（一般会計）

　　
市民に信頼される市役所づくり ２　市民との協働

３　効率的な行政運営の推進　
４　国・県等関係機関との連携強化

６　広域連携の推進　
７　地域間交流の推進
８　国際交流の推進

１　行政の透明性の向上　

２　快適な都市環境の形成
３　総合的な交通体系の整備
４　高度情報化の推進
５　コンベンションを活用した賑わいづくり

４　工業の振興　
５　観光地としての魅力づくり
６　意欲と能力を活かす雇用環境の整備

１　効率的で計画的な土地利用の推進

２　豊かな自然環境の保護と活用

１　活力ある農業・農村づくり
２　漁業経営の安定化と効率化
３　商業の活性化

７　交通安全の環境づくり
８　コミュニティづくり
９　消費生活の安定と向上　

１　総合的な環境保全対策の推進

３　清潔な生活環境づくり
４　良質な水の安定供給
５　災害に強い地域社会づくり
６　犯罪のない地域社会づくり

２　都市景観の形成　　

①　『産業』がいきいき

②　『よなご』がいきいき

①　『市役所』がいきいき

（３）活力みなぎる米子

③　『自然』がいきいき

１　快適な住環境の整備　

国 県等関係機関 連携強化



主な事業の概要（一般会計）

（１）子育てを応援し、お年寄りが元気な米子

16,914,515

安心して健やかに暮らせる

健康と福祉のまちづくり

（単位：千円）

番号 予算額 担当課

1 乳幼児健康診査事業 29,793 健 康 対 策 課

2 妊婦健康診査事業 108,028 健 康 対 策 課

3 ５歳児健康診査事業 1,498 健 康 対 策 課

4
後期高齢者健康診査
事業

54,900 健 康 対 策 課

75歳以上の方及び65歳以上75歳未満で一定の障害のある
方を対象とした後期高齢者医療の対象者への健康診査の
実施
・一般健診（血圧、尿検査など）
・特別健診（上記の検査に胃がん検診、大腸がん検診、超
音波検査等を加えた検査）

内　　容

発達障がいの早期発見や就学に向けた支援

母体や胎児の健康保持・増進、指導を実施
　※健康診査回数　5回⇒14回

乳幼児の身体発育等の把握、養育支援、育児に関する相
談、指導を実施
・乳児健康診査
・1歳6か月児健康診査
・3歳児健康診査

※は新規事業

①　『ひと』がいきいき

主な事業

5 がん検診事業 282,301 健 康 対 策 課

6 予防接種事業 125,220 健 康 対 策 課

7
結核予防事業（結核
健診）

4,247 健 康 対 策 課

8
結核予防事業（予防
接種）

6,646 健 康 対 策 課

9
インフルエンザ予防接種
事業

79,970 健 康 対 策 課

10 住民組織育成事業 1,930 健 康 対 策 課

11 特別医療助成事業 724,044 保 険 年 金 課

40歳以上の方を対象にした結核健康診断（胸部Ｘ線検査）

生後6ヶ月未満の乳児を対象にしたＢＣＧ接種

65歳以上の高齢者と60歳以上65歳未満の特定疾患等のあ
る方を対象にしたインフルエンザ予防接種

胃がん等各種がん検診を集団検診・個別検診で実施し、精
密検査の必要な方へ再受診を勧奨
・胃がん検診
・子宮がん検診
・乳がん検診
・肺がん検診
・大腸がん検診

乳幼児へのポリオ等予防接種を実施し、伝染の恐れのある
疾病の発生及びまん延を防止
・麻しん・風しん混合
・三種混合
・日本脳炎
・二種混合
・風しん
・ポリオ

地域ぐるみの健康づくりのため、地区住民の自主活動を支
援

・身体障害1～3級、知的障害療育手帳A,B判定、精神障害
1級
・ひとり親家庭・小児・特定疾病



番号 予算額 担当課内　　容主な事業

12
敬老事業費補助金交付
事業

12,755 長 寿 社 会 課

13
放課後児童対策事業・
なかよし学級

82,093 児 童 家 庭 課

14 児童扶養手当扶助事業 775,500 児 童 家 庭 課

15 私立・特別保育事業 166,972 児 童 家 庭 課

16
高等技能訓練促進費
事業

5,968 児 童 家 庭 課

17 児童手当扶助事業 1,190,000 児 童 家 庭 課

18
保育所給食調理業務
委託事業

140,671 児 童 家 庭 課

19 保育所措置事業（公立） 1,159,959 児 童 家 庭 課

母子家庭などを経済的に支援するため、手当を支給
受給資格者　1,633人

延長保育・一時保育・休日・夜間保育、障がい児保育など
を実施
　病児・病後児保育実施箇所

公立保育園１７園のうち１５園の給食調理業務の民間委託
経費

小学校6年生修了までの児童の養育者に支給
対象児童数見込　14,921人

市立保育園（17園）の運営費の支払い
入所見込 1 459人

母子家庭の母の就業に結びつく看護士等の資格養成機関
の受講に必要な経費の一部を助成

各地区で開催される敬老会等の敬老事業について、主催
する社会福祉協議会等に対して補助金を交付

昼間、保護者のいない家庭の低学年児童を預かり、学校の
空き教室などで遊びを主とする活動を実施
開設数23校
※大篠津小学校に新規整備

19 保育所措置事業（公立） 1,159,959 児 童 家 庭 課

20 保育所措置事業（私立） 1,965,584 児 童 家 庭 課

21 児童館活動事業 21,019 児 童 家 庭 課

22
私立幼稚園運営費
補助金

43,671 学 校 教 育 課

23
私立幼稚園就園奨励費
助成事業

81,500 学 校 教 育 課

24
私立幼稚園第三子保育
料軽減事業

8,600 学 校 教 育 課

25
居宅介護給付事業
（自立支援給付）

539,785

224,730
216,711
32,560
61,560
4,244

障がい者支援
課

26
居宅介護給付事業
（地域生活支援）

89,507
31,327
58,000
180

障がい者支援
課

27
地域活動支援センター
運営事業

25,073
障がい者支援

課

日中一時支援の利用
移動支援の利用
生活サポートの利用

創作的活動などを行い、社会との交流の促進を図るセン
ターの運営費の助成

ホームヘルパーの利用
デイサービスの利用
短期入所の利用
グループホームの利用
その他

私立保育園（23園）の運営費の支払い
入所見込　2,326人

児童に健全な遊びの場を与える児童館（４ヶ所）の運営事
業費

私立幼稚園に在籍する園児の保護者に対し所得に応じて
保育料及び入園料を助成

市内私立幼稚園10園に対して運営費を助成

第3子以降が私立幼稚園に在籍する保護者に対し保育料
を助成

入所見込　1,459人



番号 予算額 担当課内　　容主な事業

28
障がい者グループホーム
夜間世話人設置事業

7,938
障がい者支援

課

29
障がい児通園施設利用
者負担金軽減事業

500
障がい者支援

課

30 ※
聴覚障がい者生活支援
事業

2,600
障がい者支援

課

31
児童デイサービス機能
強化事業

1,000
障がい者支援

課

32 地域福祉活動推進事業 5,000 福 祉 政 策 室

33
中国残留邦人生活支援
事業

2,809 福 祉 課

34
国民健康保険事業特別
会計繰出金

800,919 保 険 年 金 課

35
老人保健事業特別会計
繰出金

10,500 保 険 年 金 課

後期高齢者医療費
保 険 年 金

発達障がい児の訓練指導のため基準を超えて職員を配置
する児童デイサービス事業所にその経費を助成

中国残留邦人の生活を支援

後期高齢者医療制度の給付費の公費負担のうち 米子市

老人保健事業特別会計繰出金

地区の支え合いマップの作成や地域福祉計画の推進

聴覚障害者に対する研修会の開催、相談支援等を行う事
業者への助成

グループホームで夜間に専任の世話人を配置する経費を
助成

障がい児通園施設を利用する児童を含め、多子の児童を
養育する世帯の負担の軽減

国民健康保険事業特別会計繰出金

36
後期高齢者医療費
負担金

1,250,181 保 険 年 金 課

37
後期高齢者医療特別会
計繰出金

348,972 保 険 年 金 課

38
介護保険事業特別会計
繰出金

1,446,100 長 寿 社 会 課

684,394

住宅扶助費 266,569

教育扶助費 8,716

医療扶助費　 1,213,250

介護扶助費 68,602

その他扶助費 4,629

施設事務費 92,900

40 ※
高齢者ライフサポート事
業（緊急雇用対策）

7,310 長 寿 社 会 課

39

後期高齢者医療特別会計繰出金

後期高齢者医療制度の給付費の公費負担のうち、米子市
負担金

生活保護扶助費 福 祉 課

生活保護法に基づく扶助費の支給

生活扶助費

2,339,060

高齢者世帯の日常生活の問題解決にあたる相談員の設置

介護保険事業特別会計繰出金



①　『こころ』がいきいき　 3,311,937

豊かな心を育む

人権・教育と歴史・文化のまちづくり

番号 予算額 担当課

1
人権教育推進員等設置
事業

26,127 人 権 政 策 課

2
男女共同参画センター
運営事業

13,614
男女共同参画
推 進 課

3 学校運営標準経費 213,301 教 育 総 務 課

55,840

24,549

2,453

中学校組合負担金 教 育 総 務

4

男女共同参画センターを拠点とした男女共同参画社会
の形成のための情報発信及び意識啓発

小・中・養護学校管理
人件費

82,842

小学校に学校主事（嘱託）を配置す
るための人件費　　23人分

児童生徒数等の割合に応じて予算を配分し、各小・中・
養護学校長の判断により事業内容を決定

箕蚊屋中学校の運営経費の米子市負担金

内　　容

（２）ゆとりある心豊かな米子

主な事業

さまざまな人権問題に関する教育啓発活動の推進を図
るための人権教育推進員配置
  　　人権教育推進員　　８人

教 育 総 務 課
中学校に学校主事（嘱託）を配置す
るための人件費　　10人分

養護学校に学校主事（嘱託）を配置
するための人件費　　1人分

5 中学校組合負担金 66,017 教 育 総 務 課

6 ※
小学校における英語活動
拠点校推進事業

449 学 校 教 育 課

7 ※ 小学校耐震補強事業 14,710 教 育 総 務 課

8 ※ 中学校耐震補強事業 109,705 教 育 総 務 課

9 ※
淀江小学校プール改築
事業

143,735 教 育 総 務 課

10 ※ 養護学校耐震補強事業 36,702 教 育 総 務 課

11 ※ 公会堂整備事業 8,529 文 化 課

12
小学校1､2年生30人学級
実施事業

48,000 学 校 教 育 課

13
中学校1年生33人学級
実施事業

14,000 学 校 教 育 課

14 にこにこサポート支援事業 11,271 学 校 教 育 課

33人学級実施協力金　　第1学年　5校7学級7人分

個別の支援を必要とする児童生徒が在籍する学校に特
別支援教育支援員を配置（市全体で10名）

英語教育の拠点校を設置

老朽化した淀江小学校プールの改築

公会堂の耐震調査業務
(鉄筋コンクリート造 4,872㎡)

箕蚊屋中学校の運営経費の米子市負担金
※21年度普通建設事業…耐震補強工事

成実小学校屋内運動場の耐震補強工事
（鉄骨造　560㎡）

加茂中学校特別教室棟の耐震補強工事
(鉄骨造1,114㎡)

30人学級実施協力金
第1学年　12学級分、第2学年　12学級分

養護学校屋内運動場の耐震補強工事
(鉄骨造 366㎡)



番号 予算額 担当課

15
スクールソーシャルワー
カー活用事業

10,000 学 校 教 育 課

16
準要保護児童就学援助
事業（単独）

16,700 学 校 教 育 課

17
準要保護生徒就学援助
事業（単独）

21,383 学 校 教 育 課

18 運動部活動推進事業 1,900 学 校 教 育 課

19
準要保護児童生徒給食
扶助費

66,663 学 校 教 育 課

20 公民館運営費 310,847 生 涯 学 習 課

21 公民館施設等整備事業 52,075 生 涯 学 習 課

22 図書資料費 19,372 18,000
1,372

生 涯 学 習 課

23
埋蔵文化財センター整備
事業

10,247 文 化 課
旧日新小学校跡地に設置する埋蔵文化財センター整備
の事業費

内　　容主な事業

福米西公民館の男女別トイレ改修工事、福米東公民館
の男女別トイレ改修工事及び空調設備改修工事

市内27の公民館と分館２館の管理運営費

準要保護児童生徒の保護者に対し給食費実費の一部を
助成

市立図書館の図書資料費
・一般図書（※ネーミングライツ料含）
・雑誌及びビデオ資料等

準要保護生徒の保護者に対し学用品費、修学旅行に要
する経費などの一部を助成

中学校の運動部に外部指導者を派遣　　8校　計19名

問題を抱える子ども達の問題解消に向けて支援活動を
行うスクールソーシャルワーカーを配置（教育委員会事
務局に3名配置）

準要保護児童の保護者に対し学用品費、修学旅行に要
する経費などの一部を助成

24
史跡上淀廃寺跡保存整備
事業

49,000 文 化 課

25
伯耆の国よなご文化創造
計画事業

2,211 文 化 課

26 学校給食運営事業 316,137 学 校 給 食 課

27
市民体育館等管理運営
事業

119,330 体 育 課

28 ※
学校いきいき支援事業（IT
推進支援等）（緊急雇用対
策）

24,420 学 校 教 育 課

29 ※
米子城跡環境整備事業
（緊急雇用対策）

3,127 文 化 課

30 ※
史跡上淀廃寺跡管理活用
事業（緊急雇用対策）

1,367 文 化 課

31 ※
史跡等環境整備事業
（緊急雇用対策）

2,059 文 化 課

32 ※
歴史資料整理事業
（緊急雇用対策）

3,500 文 化 課

石垣除草、雑木伐採の実施

除草の実施

除草及び危険木の伐採の実施

史跡上淀廃寺跡の中心伽藍地形復元など

検討委員会の開催経費、「米子の宝88選」選定事業等
の実行委員会への助成

学校給食の運営経費
  学校給食調理業務委託　　　216,267

歴史館等で所蔵している写真資料、古文書、記録資料、
書籍等の整理及びデジタル化の実施

小中養護学校へ教育補助者を配置

市民体育館、地区体育館、弓道場、武道館等の管理運
営



②　『暮らし』がいきいき　　 5,710,337

魅力あふれる定住のまちづくり　　

番号 予算額 担当課

1 錦海団地分譲事業 266,844 都 市 計 画 課

2 排水路維持補修事業 48,593 維 持 管 理 課

3 排水路新設改良事業 10,000 土 木 課

4
鳥取県西部地震被災者向
け住宅資金利子補給事業

30,000 建 築 住 宅 課

5 市営住宅管理事業 122,588 建 築 住 宅 課

6
アスベスト緊急撤去支援
事業

11,594 建 築 指 導 課

都市 園 屋外体育

錦海団地分譲の事業費

建築物のアスベスト除去等に対する助成

市内一円の排水路の改修及び補修

未整備排水路の改良

鳥取県西部地震の被災者向け住宅資金の利子補給

市営住宅の維持管理　1,572戸

主な事業 内　　容

7
都市公園及び屋外体育
施設管理事業

242,645 維 持 管 理 課

8 合併処理浄化槽設置事業 47,620 下水道業務課

9
農業集落排水事業特別
会計繰出金

331,185 下水道業務課

10
下水道事業特別会計
繰出金

2,075,057 下水道業務課

11
彫刻のあるまちづくり推進
事業

324 都 市 計 画 課

12 景観計画等策定業務 200 都 市 計 画 課

13 ぽい捨て禁止等対策事業 350 環 境 政 策 課

14 環境対策事業 2,886 環 境 政 策 課

15 家庭系生ごみ減量化事業 3,030 環 境 政 策 課

設置基数　120基

景観形成基本計画の見直検討

市民と共に環境に配慮した住みよい街づくりを目指すた
め、環境美化活動奨励等の実施

生ごみ減量化の推進を図るため、生ごみ処理機及び処
理容器の購入助成等を実施
・生ごみ処理機及び処理容器の購入補助
・生ごみ回収モデル事業

起債元利償還金相当額の一部を繰出

都市公園施設維持修繕　つつじ祭り補助金

彫刻ロード案内板　１基

起債元利償還金相当額の一部を繰出

ごみのぽい捨てや飼い犬などのふんの放置の防止な
ど、環境美化啓発の実施



番号 予算額 担当課

16
分別収集事業
（環境政策課）

556,666 環 境 政 策 課

17  ごみ有料化事業 92,158 環 境 政 策 課

18 不法投棄対策事業（啓発） 6,145 環 境 政 策 課

19 クリーンセンター運転事業 1,099,539 環 境 事 業 課

20 不法投棄対策事業 791 環 境 事 業 課

震 強 進

ごみ処理有料化に係る、指定ごみ袋・収集シールの製造
及び販売等の経費
　・指定ごみ袋　　大（40㍑）　処理手数料　60円
　　　　　　　　　　　中（20㍑）　処理手数料　30円
　　　　　　　　　　　小（10㍑）　処理手数料　15円
　・収集シール　　　　　　　　　処理手数料　60円
ごみ処理有料化に係る、住民等への周知経費
　・広報紙の作成・配布
乳幼児世帯等の負担軽減措置

米子市クリーンセンターでの、安定した可燃ごみの焼却
処理を実施

ごみ処理有料化に伴う、不法投棄、不適正なごみの持ち
出しなどの防止対策強化経費
・市内各地区環境をよくする会からの啓発
・不法投棄監視員の設置

市民の快適な生活環境の確保のため、一般家庭から排
出される一般廃棄物（ごみ）の収集
※H21年4月から一般廃棄物（可燃ごみ、古紙類）収集運
搬業務を民間委託

不法投棄された特定家電及びパソコンをリサイクル関連
法に基づき適正な処理を実施

住宅及び 般建築物 耐震診断並び 戸建 住宅

主な事業 内　　容

21
震災に強いまちづくり促進
事業

6,424 建 築 指 導 課

22
安心安全情報ネットワーク
事業

330 防 災 安 全 課

23 自主防災組織育成事業 2,033 防 災 安 全 課

24 防犯対策推進事業 13,654 防 災 安 全 課

25 非常備消防費 63,253 防 災 安 全 課

26 ※ 犯罪被害者支援事業 299 防 災 安 全 課

27 交通安全施設整備事業 26,332 維 持 管 理 課

住宅及び一般建築物の耐震診断並びに一戸建て住宅
の耐震改修設計・耐震改修工事に対する助成

地域住民がインターネットや携帯電話等ＩＴを利用して、
地域の安心・安全情報を共有

地域において新規に結成される自主防災組織への助成
及び既設の自主防災組織の育成や防災活動等への助
成

交差点改良　歩道設置　防護柵設置　反射鏡設置　道
路標識設置等

地域住民の防犯、安心安全確保に繋がる防犯灯の設置
及び電灯料に対する助成、防犯意識の普及のための事
業実施を推進する米子市防犯協議会に対する助成

常備消防と連携し、火災、地震等から市民を守る消防団
の管理運営

犯罪被害者に対して、電話・面接相談、カウンセラーや
医療機関の紹介などを行う民間の被害者支援団体「とっ
とり被害者支援センター」の事業運営費に対する助成



70,686

人と自然が共生するまちづくり

番号 予算額 担当課

1 公害対策事業 402 環 境 政 策 課

2 環境学習事業 747 環 境 政 策 課

3 中海水質保全対策事業 630 環 境 政 策 課

4 生活排水対策事業 190 環 境 政 策 課

5
自然環境創造支援
事業

1,000 環 境 政 策 課

6 市行造林保育事業 7,881 農 林 課

環境問題への理解を図るため、次世代を担う小・中学生
を対象とした身近な環境を肌で感じる体験型学習の実施

主な事業

③　『自然』がいきいき

自然環境の保全に資する活動を行う地域住民団体等に
対する助成

公共用水域の水質汚濁防止や下水道等の負荷軽減を
図るための生活排水対策

米子市中海水質保全計画を策定し、関係機関、事業者
及び住民等と連携を図ることにより、中海の水質浄化対
策を実施

過年度に植栽した杉、ヒノキの保管管理、下刈、枝打ち、
間伐、作業路補修等
　　日南町花口、上萩山、日野町野路谷、淀江町稲吉

市民から寄せられる苦情等の問題解決を図るとともに、
多様化している公害苦情の解決・防止及び緊急事故に
対応

内　　容

7 松くい虫防除事業 18,385 農 林 課

8 米子水鳥公園運営事業 35,453 環 境 政 策 課
野鳥等の貴重な生息地である米子水鳥　公園の管理運
営　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※観光課
から環境政策課へ事務移管

松くい虫の飛散、被害拡大の防止
　　伐倒駆除並びにヘリコプターによる薬剤空中散布



4,767,979

地域の活力を生み出す

産業のまちづくり

番号 予算額 担当課

1
干拓地保水力向上対策
事業

20,548 農 林 課

2 就農基盤整備事業 9,759 農 林 課

3 チャレンジプラン支援事業 15,700 農 林 課

4 担い手規模拡大促進事業 3,616 農 林 課

5
農地・水・環境保全向上対策
事業

6,090 農 林 課

農村の景観形成、農地や水などの資源の保全を目的とした
農業者、自治会等地域住民が一体となって行なう活動組織
への補助
　　対象面積　　　水田　　503．77ha
　　　　　　　　　　畑      　 56．8 ha

農地の利用集積と遊休農地の解消を図った農業者（認定
農業者）や団体に対する助成
　通常農地　4,262ａ　×　   800円　＝　3,410千円
　遊休農地　     86a　×　2,400円　＝   　206千円

（３）活力みなぎる米子

①　『産業』がいきいき

主な事業 内　　容

彦名干拓地の土壌の保水力向上のための堆肥散布を実施
する彦名干拓地営農組合への助成

新規就農者（認定就農者）への農業機械・農業設備整備に
対する助成

意欲ある農業者が作成した、園芸作物及び水田を利用とし
た特色ある営農プランに対する支援

6 単市土地改良事業 42,280 農 林 課

7
新農業水利システム保全
対策事業

66,656 農 林 課

8 ※ 次世代鳥取梨産地育成事業 3,149 農 林 課

9 ※
企業等農業参入促進支援
事業

2,582 農 林 課

10 ※ 多様な集落営農支援事業 1,800 農 林 課

11 皆生地区魚礁設置事業 19,000 水 産 振 興 室

12 淡水魚育成放流事業 3,000 水 産 振 興 室

13 淡水魚試験研究育成事業 7,600 水 産 振 興 室

　　　　　　　　　　畑      　 56．8 ha
    対象組織数　　　23組織（予定）

農業生産基盤整備のための農道、用排水路、水利施設等
の整備及び維持補修

農業用水利施設の管理の省力化、畑地化等のための農業
用水利施設の整備
　　事業期間　　Ｈ１８年度～Ｈ２２年度
　　　平成２１年度事業
　　　　水路改修工事　　　　　１４箇所
　　　　樋門改修工事　　　　　　２箇所

日野川水系漁業協同組合が事業主体となって実施する、
日野川への淡水魚稚魚放流を助成

美保湾沿岸部の共同漁業権域内に人工魚礁を設置

日野川水系漁業協同組合が事業主体となって実施する、
淡水魚の種苗生産・増殖の試験研究を助成

集落営農の組織化支援　　　　　　　　２地区
集落営農組織への機械設備支援　　　 ２件

鳥取県オリジナル新品種の新植・改植　　50ａ
果樹棚の整備　　50ａ
防風施設整備　　50ａ

農業経営の初期段階にある企業等へ、機械、施設の導入
を支援



番号 予算額 担当課

14 航路浚渫事業 19,200 水 産 振 興 室

15
米子市漁業協同組合運営
事業

8,100 水 産 振 興 室

16 中心市街地活性化推進事業 4,239 総 合 政 策 課

17 商工業振興資金貸付事業 3,468,534
商 工 課
観 光 課

18
にぎわいのある商店街づくり
事業

2,100 商 工 課

19 商業活動新規参入支援事業 2,155 商 工 課

20
流通業務団地立地促進
補助金

17,650
崎 津 ・ 流 通
団 地 営 業 課

主な事業

県との協調による、商工業者向けの融資制度への資金預
託

皆生漁港の航路を確保するため、堆砂の浚渫を実施

平成２０年度に策定した「米子市中心市街地活性化計画」
に基づく各種事業の促進及びフォローアップ、中心市街地
活性化協議会の活動支援等

米子市漁業協同組合の運営費、施設管理費、稚魚放流事
業等への助成

内　　容

空店舗の商業施設及び集客性のある非商業施設等として
の活用への助成

米子流通業務団地内の土地を市から買い受け、３年以内に
流通業務施設の立地に着手し操業を開始する企業に対す
る補助金
　流通業務施設立地補助金　　　５社
　　操業開始から３年間、固定資産税相当を助成
　雇用促進補助金　　　　　　　　　３社
　　新規常用雇用者１人当たり３０万円を３か年分割で助成

チャレンジショップ「しょいや！」　　５区画

21
情報通信関連企業立地促進
補助金

32,000 商 工 課

22
弓浜絣産地維持緊急対策
事業

2,434 商 工 課

23 観光協会助成事業 27,544 観 光 課

24 米子がいな祭補助事業 5,760 観 光 課

25 エコツーリズム推進事業 600 観 光 課

26 ※
バイオマスタウン推進事業
（緊急雇用対策）

7,500 農 林 課

27 ※
境港市内米子市観光案内所
事業（緊急雇用対策）

6,500 観 光 課

28 ※
ヘルスツーリズム開発事業
（緊急雇用対策）

7,500 観 光 課

29 ※
映画「銀色の雨」観光PR事業
（緊急雇用対策）

2,200 観 光 課

米子市の観光案内、米子市への誘客を図るため、境港市
に観光案内所を開設

健康・スポーツを切り口とした新しいツアーメニューの開発

映画の今秋公開に合わせ、市内の空き店舗を活用して映
画に関する展示案内所を開設

「米子市バイオマスタウン構想」の普及、啓発

新規常 雇 者 当 円 年分割 助成

県、米子市、境港市で協調して行う、弓浜絣技術者の後継
者育成

各種観光イベントの実施及び効果的な観光客誘致宣伝の
実施等を目的とした米子市観光協会への補助
　　実施事業
　　　観光客誘致宣伝事業、桜まつり、皆生海水浴場
　　　対策、観光キャンペーン、トライアスロン助成等

雇用の確保を図るため本市が誘致した情報通信関連企業
に対する助成

第36回米子がいな祭実行委員会への補助金

大山・中海圏の豊かな自然、文化資源などを活かしたエコ
ツーリズム（環境に対する理解を深めようとする旅）の推進

（緊 雇 対策）



番号 予算額 担当課

30 ※
観光地美化事業（緊急雇用
対策）

3,000 観 光 課

31 ※
下町観光等実態調査事業
（緊急雇用対策）

1,400 総 合 政 策 課

32 ※
中心市街地移動実態調査事
業（緊急雇用対策）

3,780 総 合 政 策 課

33 ※
中心市街地空家空地調査事
業（緊急雇用対策）

6,000 総 合 政 策 課

34 ※
中心市街地総合情報発信事
業（緊急雇用対策）

4,663 総 合 政 策 課

35 ※
中心市街地空き店舗活用調
査事業（緊急雇用対策）

3,267 商 工 課

主な事業名

本市の下町観光客へのヒアリング等の実態調査による「米
子市中心市街地活性化計画」の目標のひとつである「歴史
や文化、自然にふれあえるまち」の取組効果の実態把握

本市の中心市街地における自動車、自転車、徒歩等の人
の移動状況の実態調査の実施による、「米子市中心市街地
活性化計画」の目標のひとつである「人が集い賑わうまち」
の取組効果の実態把握

内　　容

市内観光地周辺やイベント開催場所の清掃美化作業を実
施

本市の中心市街地における空家空地の状況の実態調査の
実施による、「米子市中心市街地活性化計画」の目標のひ
とつである「人が集い賑わうまち」「住みたくなるまち」の取組
効果の実態把握

インターネット等を活用した本市中心市街地の空き店舗情
報やイベント情報の提供等中心市街地活性化事業全般に
わたる情報発信事業

効果的な空き店舗対策の立案に向け中心市街地の商店街
の空き店舗の実態調査

4,157,137

交流と連携を育むまちづくり

番号 予算額 担当課

1 交通バリアフリー推進事業 449 総 合 政 策 課

2
米子空港利用促進懇話会
特別会計負担金

8,334 総 合 政 策 課

3 駐車場事業特別会計貸付金 124,362 維 持 管 理 課

4 道路維持補修事業 126,827 維 持 管 理 課

5 道路新設改良事業（通常分） 100,000 土 木 課

6
淀江地区CATV管理運営
事業

19,198 情 報 政 策 課

②　『よなご』がいきいき

未整備道路の改良

起債元利償還金の80％相当額を貸付

淀江町地区のケーブルテレビ網の管理運営

主な事業名 内　　容

市内一円の市道の維持補修

官民が一体となり推進する東京便、名古屋便の利用促進及
び国際チャーター便の運航促進助成事業に対する負担金

「米子市交通バリアフリー基本構想」に基づく、高齢者、障
がい者等の公共交通機関利用の利便性及び安全性向上
のための調査・検討



番号 予算額 担当課

7  コンベンション関連経費 221,093 観 光 課

8 広域行政管理組合負担金 2,986,591 総 合 政 策 課

9 中海市長会 2,480 総 合 政 策 課

10 韓国国際交流員配置事業 5,232 総 合 政 策 課

11 中国国際交流員配置事業 5,233 総 合 政 策 課

12 韓国行政研修事業 470 総 合 政 策 課

路線バス利用実態調査

米子市･境港市･松江市･安来市の首長による中海圏域の
一体的な発展のための連絡調整及び共同事業の実施

西部広域行政管理組合への負担金

コンベンションセンターの管理運営
　指定管理者　　財団法人とっとりコンベンションビューロー
　　（県・市　各１/2負担）
コンベンションビューロー運営費負担金
コンベンション開催支援補助金
駅前簡易駐車場管理運営業務委託料

韓国姉妹都市への職員自主企画による行政研修（研修期
間　６日間、人数　２名）

路線バスの乗降調査及び利用者の聴取調査等による住民

地域国際化に伴う国際交流事業推進のための韓国国際交
流員の配置

地域国際化に伴う国際交流事業推進のための中国国際交
流員の配置

主な事業名 内　　容

13 ※
路線バス利用実態調査
（緊急雇用対策）

2,111 総 合 政 策 課
路線バスの乗降調査及び利用者の聴取調査等による住民
ニーズの把握



（４）みんなのための市役所

12,750,409

　　

市民に信頼される市役所づくり

番号 予算額 担当課

1 広報よなごの発行 15,411 秘 書 広 報 課

2 公共事業評価 173 総 合 政 策 課

3 まちづくり活動支援事業 2,115 協 働 推 進 課

4 自治基本条例策定事業 4,625 協 働 推 進 課

5 ※ ふるさと納税推進事業 915 行 政 経 営 課

6 市政概要発行事業 270 議 会 事 務 局

議会 行事業 議 会 事 務

米子市公共事業評価委員会の設置による大規模公共
事業の妥当性の検証及びその情報公開

市民が構成員となり設立したボランティア団体やＮＰＯ
団体等が実施する自主的なまちづくり活動への助成

協働のまちづくりと自治基本条例の必要性・内容の広
報啓発活動及び策定委員会と協働した自治基本条例
の策定

案内ちらしの送付、訪問等によるふるさと納税制度の周
知及び寄附者への記念品の送付等

①　『市役所』がいきいき

内　　容主な事業

米子市政の諸施策等の概要説明書作成経費（2年に1
回）

毎月号　１２回発行（５１,５００部）

年4回の市議会本議会の議論の内容や審議の結果な
7 議会報発行事業 5,687 議 会 事 務 局

8 市政調査研究事業 18,345 13,477 議 会 事 務 局

9
職種転換者全庁ＬＡＮ
端末整備事業

908 情 報 政 策 課

10 職員研修事業 4,940 職 員 課

11 行財政改革の推進 506 行 政 経 営 課

12 ※
住民税エルタックスシステム
運用事業

3,351 課 税 課

13 ※ 国民投票関連事業 1,351
選挙管理委員

会
事 務 局

14 衆議院議員総選挙 60,480
選挙管理委員

会
事 務 局

15 ※
市民税公的年金特別徴収
収納システム改修事業

29,610 収 税 課

16 入札契約事業 575 入 札 契 約 課

17 情報収集事業 1,247 総 合 政 策 課
政策形成及び政策判断に必要な最新の情報を得るた
め、インターネット等を活用した行政情報の収集

年4回の市議会本議会の議論の内容や審議の結果な
どを市内全世帯へ配布

政務調査費

職員に対する一般研修、派遣研修、自主研修等の実
施

行財政改革大綱実施計画の推進

職種転換への全庁LAN用パソコンの配備

電子申告に対応するためのシステム改修経費

投票人名簿を調製するための選挙人名簿システム改
修

任期満了に伴う衆議院議員通常選挙実施経費

個人住民税を公的年金から特別徴収するための電算
システム改修経費

適正な入札契約業務

め、インタ ネット等を活用した行政情報の収集



主な事業の概要（特別会計）

（１）子育てを応援し、お年寄りが元気な米子 （単位：千円）

①　『ひと』がいきいき　26,432,839

安心して健やかに暮らせる ２　明るい長寿社会の実現　　

健康と福祉のまちづくり ・ 高齢者住宅整備資金貸付事業特別会計 568

６　社会保障制度の適正な運営　

・ 国民健康保険事業特別会計 14,783,662

・ 老人保健事業特別会計 126,122

・ 介護保険事業特別会計 10,058,915

・ 後期高齢者医療特別会計 1,463,572

①　『こころ』がいきいき　　24,383

豊かな心を育む人権・教育と

歴史・文化のまちづくり １　人権尊重都市の実現　

・ 住宅資金貸付事業特別会計 24,383

② 『暮らし』がいきいき 6,958,613

（２）ゆとりある心豊かな米子

②　『暮らし』がいきいき　　6,958,613

魅力あふれる定住のまちづくり　

・ 南公園事業特別会計 6,809

・ 下水道事業特別会計 6,122,603

・ 農業集落排水事業特別会計 780,392

・ 市営墓地整備事業特別会計 46,719

・ 市営墓苑事業特別会計 2,090

①　『産業』がいきいき　　157,426

地域の活力を生み出す

産業のまちづくり

・ 流通業務団地整備事業特別会計 157,426

②　『よなご』がいきいき　　232,035

交流と連携を育むまちづくり ・ 土地取得事業特別会計 15,430

・ 駐車場事業特別会計 216,605

１　快適な住環境の整備　

１　効率的で計画的な土地利用の推進

（３）活力みなぎる米子

３　商業の活性化



※は新規事業

会計名 予算額

公債費 535 起債元利償還金

管理費 33

総務費 357,217 収納率向上特別対策 26,559

医療費適正化特別対策 30,092

賦課徴収費　　　　　　　　　　 54,949

国保運営協議会費　　　　　　　　 408

国保連合会負担金　　　　　 12,634

人件費、事務費等　　　　 232,575

療養諸費 8,325,773 一般被保険者　　　　　　36,000人

退職被保険者　　　　　　　2,100人

高額療養費 873,026 一定額以上の医療費を国保が負担

出産育児一時金 70,300 1件あたり380千円

葬祭諸費 6,000 1件あたり 20千円

後期高齢者支援金等 1,656,655 後期高齢者医療制度における国保負担金

前期高齢者納付金等 5,293 前期高齢者医療制度における国保負担金

老人保健拠出金 349,627 医療費・事務費拠出金

介護納付金 646,196 介護保険第2号被保険者保険料

共同事業拠出金 2,163,053 保険財政共同安定化事業拠出金等

保健事業費 105,926 特定健康診査事業 56,759

高齢者住宅
整 備 資 金
貸 付 事 業

国 民 健 康
保 険 事 業

主な事業 内容

特定保健指導事業 12,411

疾病予防事業等 36,756

諸支出金 6,991 還付金、還付加算金等

基金積立金 130 国保基金積立額

予備費 217,475

医療給付費 120,000 月遅れ請求分

医療費支給費 6,000 鍼、あんま、高額医療費等

支払手数料 120 診療報酬明細書審査

総務費 204,943 人件費及び事務費等　　 97,360

賦課徴収費　　 9,017

認定審査会費　　 23,746

認定調査等費　　 73,789

計画策定委員会費　 675

介護サービス給付費 8,454,638 介護サービス利用者　　　4,288人 8,454,638

介護予防サービス給付費 616,501 介護予防サービス利用者　　　1,338人 616,501

高額介護サービス等費 92,303

特定入所者介護ｻｰﾋﾞｽ費 411,543

審査支払手数料 14,302

地域支援事業費 259,212 地域支援事業対象者　　　2,023人

償還金、還付加算金 5,050 保険料償還金

積立金 60 介護給付費準備基金積立金

予備費 300

老 人 保 健
事 業

介 護 保 険
事 業



会計名 予算額

総務費 27,696 人件費、事務費等　　　　 

諸支出金 720 償還金、還付加算金等

鳥取県後期高齢者医療 1,435,156 事務費負担金 71,175

広域連合負担金 保険料等負担金 1,363,981

（後期高齢者医療受給者数　約18,000人）

管理費 138 事務費

公債費 24,245 起債元利償還金

管理費 5,513 墓地の維持管理費

　管理人委託料 1,560

　生花等回収運搬委託料 134

　除草、側溝清掃及び 1,871

　生垣刈込委託料

　施設修繕料 400

　南公園直通バス運行費補助金 55

　霊地返還に伴う使用料償還金 882

主な事業 内容

後期高齢者
医 療

住 宅 資 金
貸 付 事 業

南公園事業

霊地返還に伴う使用料償還金

　その他維持管理経費 611

公債費 296 起債元利償還金 296

予備費 1,000

下水道建設費 2,008,979 管渠築造工事 1,131,000

　陰田町枝線その３工事ほか30件

　　（補助26件、単独5件）

処理場整備工事 362,000

　内浜処理場ガスタンク機械設備改築

　その２工事ほか5件

調査設計委託費 215,500

水道管等移設補償費 128,500

事務費、人件費 171,979

下水道使用料賦課徴収 46,952 滞納徴収非常勤職員人件費

事務 水道局への賦課徴収事務委託費

水洗便所改造資金貸付金 84,320 水洗便所改造のための融資の斡旋

　貸付限度額　800千円

　利率　供用開始後3年以内　無利子

　　　　　               3年超　　 3.5％以内

中小企業者下水道設備 5,000 中小企業者が下水道設備を設置

設置促進資金貸付金 するための融資の斡旋

　貸付限度額　5,000千円　

　利率5.2％以内

下水道事業



会計名 予算額

施設維持費 533,449 運転業務委託　処理場設備等補修

汚泥焼却処理　焼却灰溶融処理

公債費 3,125,845 起債元利償還金 3,095,845

一時借入金利子 30,000

処理施設維持費 133,359 運転業務委託料、光熱水費等

水洗便所改造資金貸付金 195,706 水洗便所改造のための融資の斡旋

　貸付限度額　800千円

　利率　供用開始後3年以内　無利子

　　　　　               3年超　　 3.5％以内

公債費 412,182 起債元利償還金 407,182

一時借入金利子 5,000

事業費 3,204 墓地の維持管理費

　管理人委託料 1,560

　除草及び生垣刈込委託料 151

　霊地返還に伴う使用料償還金 788

　その他維持管理経費 705

公債費 43,315 起債元利償還金 43,315

予備費 200

主な事業 内容

市 営 墓 地
整 備 事 業

下水道事業

農 業 集 落
排 水 事 業

事業費 720 墓地の維持管理費

　清掃委託料 12

　生垣刈込委託料 200

　霊地返還に伴う使用料償還金 300

　その他維持管理経費 208

公債費 1,270 ※起債元利償還金 1,270

予備費 100

流通業務団地分譲事業 7,509 宣伝広告費                                 315

団地内除草                               2,000

進入路築造、汚水桝設置                      2,895

その他の事務費                           2,299

公債費 149,917 起債元利償還金　　　　　　　　　　　　 75,100

一時借入金利子　　　　　　　　　　　　 74,817

管理費 1 土地開発基金繰出金

公債費 15,429 起債元利償還金

駐車場管理費 60,652 万能町駐車場・地下駐車場・地下 53,579

駐輪場指定管理料

地下駐車場機械設備等修繕 1,092

地下駐輪場設備等修繕 917

事務費等 5,064

公債費 155,453 起債元利償還金 155,453

流 通 業 務
団 地 整 備
事 業

駐車場事業

土 地 取 得
事 業

市 営 墓 苑
事 業

公債費 155,453 起債元利償還金 155,453

予備費 500
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